E multis convivis mensio fit in fa-

cris litteris , quæ infelicem sortita

fuerit exitum , multisque attule-

runt exitum. Quid infelicius con-

vvivio Abafalonis ? In illo temulen-

tus Ammon interemptus est , filius

Regis, frater Abafalonis; siue sedavit frater im-

te. 3. Reg. 3 pius fraterno sanguine convivium suum quasi Re-

gium, non sine acerbo luctu Parentis, ac corum qui

fuerant iœvitati de comitatu Regio, quos fugâ libi

opportuit consulere. O funestum convivium ! De

Abafalone illud dicere possumus :

DE

Fasidit vinum, quia jam sicut ipse cruentem:

Tam bibit huic avide, quam bibit ante merum.

Quid infelicius iterum convivio Balthasaris? in il-

lo manus coelestis in pariete regio fuquestum exarat

decretum : Mane, Tecel, Phares; quod interpretatur Dan. 5.

Daniel: Numeravit Deus regnum tuum & complevit
illud : Appensus es in statera , inventus es minus
habens. Divisum est regnum tuum , & datum Medis
& Persis. Eademque nocte R. x. incisus est , &
succedit in regnum Darius Medus. O funestum
convivium !

Quid magnificientius convivio Assueri ? Ad il-
lud invitatus est omnis populus , à maximo usque
ad minimum , se ptempore diebus præparatum fuit
in vestibulo horri & nemoris, quod regio cultu &
manu confitum erat. Verum quā infelix illius
exirus , dum ibi Vashti Regina, pulchra valde, à
Rege irā & furore succenso ignominiosè repudiata
est. Similiter convivium quod Esther eidem Regi, Esh. 7.
& ejus primo Principi Aman præparata festivum
erat, deliciis & jucunditate refulgit ; sed infelix
illius fuit exirus , dum ab illo Aman rapitus &
erigitur in patibulum corvis futurus pabulum. O fu-
nestum convivium ! Sic & de aliis multis conviviis
notum est.

Felicius his convivium illud & cœna magna de
qua

Lug. 14. *qua in hoc Evangelio, ad quod invitantur non soli magni aut divites, sed etiam pauperes, debiles, claudi, cæci, & ex pauperibus huius divites, ex infirmis fortes, ex claudis becæ gaudentes, ex cæcis clare videntes, ex misericordiis beati & æternum felices.*

Psal. 10. *Soli illi infelices, qui invitati noluerunt venire, de quibus dicitur servis ab irato Patri familiis: Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum gustabit cœnam meam. Quam ergo cœnam gustabunt ab hac mag na cœna exclusi: Illam in qua apponitur*

igis, sulphur, spiritus procellarum, pars ediciorum.

Psal. 74. *Illam in qua propinatur Calix Domini, cuius tecum numquam est eximista.*

Cœna magna duplex. *Dux porro est cœna illa magna & felix à magno Patri familiis præparata, ad quam multi invitantur. Una præparatur in hoc seculo, altera in futurum. Non enim aliud est hic Patri familiis, nisi Dominus Deus noster, qui nobis in hoc sæculo præparavit mensam gratia in futuro mensam gloriarum: ad quæ omnes nos sincerè invitati, ut eus fruatur deliciis & ferculis copiose apparatis. De utramque mensa potest intelligi illud: Fasit Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemia, pinguium medullariorum, vindemia defecare. In quonam monte? In monte Ecclesiæ Militantis, in monte quoque Ecclesiæ Triumphantis Utrobius deliciae, & cibî laetissimi, vinumque purissimum si oculo mundo inspicere, si palato depurato gustare voleris.*

Cœna militans Ecclesiæ ferula. *Ex quibusnam apparatur convivium, à Domino in Ecclesiæ militante? Utique ex ferculis pretiosissimis. Nempe ex Christi Corpore & Sanguine, ex ejus anima & divinitate, ex Sacramentis, ex gratiis variis, ex Spiritu sancti donis, ex meritis Christi. An fercula laetiora & periora posset exoptare? Ibi comeditur panis vita, sal sapientia, fatus & incluasitatis internæ, agnus afflatus chartatatis igne: ibi oleum pinguis, fructus quoque dulcissimus apponitur, decerpitus ab arbore vita, & manna cœlestis. Ibi bibitur aqua saliens in vitam æternam, aqua viva ex vivo fonte, vinum amoris purissimi de cellaribus Sponæ: lac candidissimum profusum de uberibus Sponæ. Hoc est convivium de quo dicebat Petrus Abbas Cellensis lib. 3. epist. 4. O Jesu convivatoribus tuis quis sapor in faucibus, quis ordo in naribus? Quis splendor prius oculis? Quæ auditus modulatio, quæ cordis jubilatio? Nihil infra votum, supra votum omnia abundant gaudia. Explicat se voluntas ad volendum, immo ad volandum: & non solum sufficit, sed flùpercurrit oleum, quia vasa desuntur. Hic manus dantis largior, & accipientis carior. Solahæ ministrorum indignatio, quia pauci sunt quibus fratserulorum distributio. Felix qui cordis palatum preparat, ut possit gustare & percipere has delicias, bunc panem, hunc salem, hoc oleum, hoc mel, hoc manna, hos fractus, hoc lac, hanc aquam, hoc vinum & mel. Pauci sunt qui cum sapientia faciunt, quia palatum habent infectum humo-*

*re terreno, alii hujus seculi, cepis Ægypti. Maligni convivia mundi quam convivium Dei; ideo ibi comedunt, bibunt & latuantur, sed eos postmodum consequitur famæ & sitis æterna, ita ut cogatur aquæ guttam petere, nec unquam possint invenire. Sic de eis potest dicere mundus illud **Natura. 4.***

trivi eos cum iucunditate dimisi eos cum ficio & luctu.

Corpus enim eorum sit cœla veribus, anima flammis. Ofue stum convivium mundi! ò faultum convivium Dei.

Cœna triumphantis Ecclesiæ ferula.

*Sed convivium Filii Dei in Ecclesiæ militante apparatum non nisi innatum est & prægusti convivii apparati in Ecclesiæ triumphantie. Unde non tam coquidictrum quam prandiolum & jentaculum respectu illius æterni convivii: quod propriæ cœna est, tum quia in seco paratur, tum quia post illud nullum aliud restat convivium. Magnus Patri familiis: Magnus Rex illud parat in cœnaculo amplissimo, in quo locus est omnibus veritate velutibus. Ibi portio non minor singulis, licet innumeris confluant, non est enim in cœna Dei sicut in cœna mundi. Ibi libertas est omnes fratres, & de consortio lætitiam generans; ita ut quo plures sint convivæ, eo major sit lætitia & exultatio: quia cibus non minuitur, nec torrens quo potantur, exhaustur originem habens semper profuitem. Ibi apparata sunt ad epulum illa, que nec oculus vidit, nec auris audivit, quæ nec in cor hominis ascenderunt. Ibi eximius cibus visio divinae claritatis, amor & fruictus divinitatis, laus sonora ineffabilis jubilationis, continuatio æternitatis. Magna ergo cœna, non solum ob magnitudinem apparans, nec solum ob numerum sine numero populi epulantur, nec solum ob magnitudinem loci inumeros complecentis, nec solum ob eximium cibum ineffabilis delectationis: sed etiam magna cœna, quia æternæ est durationis. Mundi convivia ad unum aut alterum diem perdurant, & mox fastidium & nauseam in generant illo non habet finem, & in satietate non habet satietatem. Beatus ergo qui manducabit panem in regno Dei. Una mites huc decidens mirum excitat orexin & appetitum. Beatus qui bibet vinum novum amoris divini cum Christo in regno Patris de genimine virtutis. Una stilla huc decidens mirum in modum reficit, & quodam modo inebriat. Unam micam illius panis gustat Petrus, unamque syllam illius vini & adeo in monte in clamat: **Domino bonum est nos hic esse.** Una gutta si posset decidere in infernum, etiam acerbissimas illas penas dulcoraret, inquit quodam loco S. Aug. Merito ergo in clamat vox cœlestis Joanni: **Scribe, Beati qui ad cœnam nupiarum Agne vocati sunt.** Hæc est eadem cœna de qua hæc, ad quam suspirant omnes Sancti de hoc læculo.*

*B. Dorothea cum post dira tormenta sententiam mortis à Praeside acciperet, dicit cum jubilat: **Benedic te Domine, ecce amator animæ meæ, quod immoritum ad nuptias agni immortali me vocare.***

diposuit mihi Pater regnum; ut edat & bibat super mensam meam in regno meo.

Interim illi qui invitati fuere, & quibus a patre familiis dicitur: Omnia parata sunt, impatriati fuerunt, & caperunt se simul omnes excusare. Primus dixit: Villam amam, & nece habeo exire & stulta videre illam, rogo te, habeo exculpatum. Et alter dixit: casuum lugubrum omniisque, & eprobate illa: rogo te, habeo excusatim, me excusatim. Tertius dixit: Vxorem duxi, & id non nos possum venire. O infelix Adae genus, quod terrenis ita immergitur, ut præ illis cœlestia negligat! Filius hominum usque nigravi corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mundanum? Res caducas, fallaces, pertinetes cur ad amatis præ æternis, solidis, veris bonis? Vocat mundus ad labores & dolores, ad cibos & fructus amaros comedendos, post quorum confectionem nihil nisi stupor manet deprimit & inanitas ventris, remorsus scilicet conscientia, & mensis latitudo: & nihilominus mundum plerique sequuntur, & frequenter ab eo decepti ab ejus lequa non divelluntur. Vocat dæmon ad peccatas & infernum: & aures ei pedeque multi offerunt, sequuntur, & obsequuntur. Vocat earo ad turpia & immunda, ad fœrida & cadaverosa; illi acquiescunt, & cibis ejus fætore exhalantibus multi vescuntur, Deus vero vocat ad requiem & sacerdotum voluntatem, cibum offert laetum & pretiosum, ad connam felicitatis æternæ invitat & vocat; at vox ejus non agnoscitur, velagita contemnit, nec negligitur, & excusaturo praetextur. O infelix Adæ genus, natum ad quærendas excusationes in peccatis, & mulando excusationem primi sui parentis, quærendo filia sua, perizomata conludo ad cooperiandam nuditatem. Interrogatus Adam cur se gratia & veste immortalitate denudasset? Mulier, inquit ipso, quam deisti mihi octam dedit mihi de fœmis, & comedi. Interrogata mulier, Serpens decepit me, inquiritur. Ecce atque se excusat, quod potius pomum clegerit prohibitum, quam Paradiso volupitatem & immortalitatem vestem, sic se excusavit Filius Adæ, quod potius presentem voluntatem sequitur quam vocem Dei vocantis ad æternam illam magnam & connam: Caro quam dedisti mihi, appetit carnalia, & confessi: Diabolus decipit me: Mundi confundet me in extorem abripuit. Hi quorundam fallaces prætextus, non satis coepientes nuditatem in peccatis. Sed honestiores sunt, ut appetit, excusationes tres hic in Evangelio expellit: Villam amam, Iugaboum, Vxorem duxi. Interim hac etiam adhuc sunt perizomata veteris Adæ, foliisque suis filiorum ejus prætextus inanes sunt. Si sius est vocatus primus antequam villa foret empta, secundus antequam iugum boium coemisset, vel mercatus esset, tertius antequam uxorem duxisset; excusasset se primus, & dixisset, sibi offerri villam aliquam ademptionem, sibique de illa transgendum esse, ne forte alius præveniat & assequatur. Similiter & secundus, si secundum ubi præsumum fuisse de bonis, dixit:

Rom. 8.

Diversis modis ad mensam gratiae vocamus.

Ierem. 31.

Osee 11.

Ioan. 14.
Luc. 22.

Ad illam ergo connam multi vocati sunt à servis patris familiis, ab ipso patre familiis prius invitati. Nemo vero ad connam illam æternæ pertinet gloria, qui prius non adseruit in prandio & mensa gratias hie præparata. Unde ad hanc prius vocatur quam ad illam: Quis vocavit, hos & justificavit, hos & glorificavit. Vocavit autem per inspirationem particularem, per Angelorum suggestionem, per Pastorum instructionem, per libitorum factorum lectiōnem, per missiōnem, per beneficiorum in corda eorum conformatiōnem, imd quandoque per flagellorum accumulationem. Multiplices enim Deus habet seruos, multiplices vocandi modos. Voce, nutu, manu, epistolis vocat & invitat. Manu elevata ostendit nobis calum & vocat blandè ad illum. Manu demissa ostendit infernum, ut ab illo per terrorē nos abstrahat, & ad viam cœli reducat. Manus extendit vocans, ut auxiliū præbeat. Voce interiori ad cor loquitur & invitat, voce exteriori & qualiteris per Apóstolos & altos ministros suos voluntatem suam benevolentissimam indicat. Sic nulli deest, sed omnibus sufficienter gratiam suppediat; quodam etiam quodammodo compellit; & attrahit: In charitate perpetua dilexit te, ideo attrahit misericordia, dicit apud Prophetam. Et iterum aibi: In funicula Adam trahens eos, in vinculis charitatis. Omnibus in clamatur: quia jam parata sunt omnia, ut nulla sit excusatio, vel tergiversatio. Ab æternitate præparavit illam connam, & quidem magnis sumptibus, prelio sanguinis unigeniti filii ipsi. Nobis vero specialiter dicit per Apóstolos seruos suos, & per dispensatores quoilibet mysteriorum suorum, parata sunt omnia. Quia dum vocabantur antiqui iusti, nondum erant omnia parata; ne cum Agnus erat occisus, aula caelis nec dum aperta, ne dum exhibita Christi merita; nec gratia & auxilia ad veniendum adeo liberaliter & copiosi ministabantur. Nos ergo feliciores sumus, quia Agnus immolatus est, & encaculum cœli apertum in sanguine Agni, in illud ascendit ille qui debet se præcingere & nobis ministrare, & locum mansionis, qui disponere in conna illa & beatitudine. Ait enim: Vado parare uerbolum. Et: Ego dispono ubi scimus.

P
De
fisi
cato
1. I.

Ex
1. f
bia
gn

P

Gen. 3.

dixit

dixisset sibi curam illius rei incumbere; idoquæ non posse modò invitaniac quiescere. Tertius etiam dixisset, se vereri ne alter procaretur uxorem quam sibi conjungere speraret. Sic excusationes non definiuntur hujus faculti, in quibus adhuc vivit vetus Adam. Jam villa erat empa, jam boves coempti, jam uxor ducta, non est excusatio opportuna propter villam, propter boves, propter uxorem frivola excusatio, velle solum haec videre, aut affectu horum derineri, à cona que adeo pretiosa retardari vel excludi; quandoquidem tanta benevolentia & sollicitudine invitet optimus Paterfamilias; & quandoquidem etiam illa tantis ei conster impeditum & sumptibus. Ideo meritò concipi contra aedificatores gravem indignationem, protestusque eis dicere: *Vocavi & renussum, extendi manum & non fui qui apiceret; ideo ego interitus queque vestro ridebo, &c.*

Perv. 1.

PARS II.
De excusatione 1.
& 2. votacionum
1. Iohann. 2.

Sed videndum quid in particuli significantur sexus excusationes, & quosnam designent illi qui eas afferunt. Rectè S. August. serm. 33. de verbis Dom. tres excusationes tria illa virtus designate dicunt, quia homines hujus faculti detinunt, & à beatitudine soleant excludere, de quibus Joannes: *Omne quod est in mundo, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita: Inde cepit S. Joannes ubi Evangelium terminum posuit, inquit S. August: Nam concupiscentia carnis est, Vxorem duxi: concupiscentia oculorum, Quinque juga boum emi: Ambitus faculi, Villam emi.*

Villa, boves, uxor, cœnū in clausūre vocatis:

Mundus, cura, caro, cœlum clausūre renatis.

Excusatio
1. superbia
2. si-
gnificat.

Prima itaque excusatio, dominandi cupiditatem superbiæ que significat. Unde August. ait: *Villa empta dominatio uatoria ergo superbia configitur. Habet enim villam tenere, & possidere homines sibi in illa subdere & dominari delectat: virtutem malum, & vitium primum. Villam emi, habe me excusat, inventa superbia venire volvit, hac ille. Villam ergo emerat ille, non necessitatè sed voluptatis & honoris causa: unde non dicit se exire ut colat illam, vel uatur illam, sed ut videat illam. Hoc adhuc inter Christianos in usu videmus, quod non contenti commodissima in urbe habitatione, villas in agris & dominia sibi comparant, ad quas videndas intercedunt, & a quibus nomen aliquod fortiantur ipsi, vel filii eorum. De quibus dicitur: *Vocabuntur nomina sua in terris suis; hoc est: Vocaverunt dominibus terra sua, suas appellations, & vocabula illis indiderunt, ut sua nomina & titulos redereat immortales. Sicut de Absalon legimus Porro Absalon exerat sibi titulum, dum adhuc virueret, dixerat enim: Non habeo filium, in quo scilicet remaneat memoria mea. Hoc erit monumentum nominis mei, vocabutique titulam nomine suo, & appellatur. Manus Absalon, usque in hanc diem. Sic & illi vocant nominibus suis Dominia coempta, & aedificata ibidem aliqua domo splendida, tamquam monumento perenni,**

Rational. Evang.

*Sed rectè ut de Absalonis monumento dictum est) Dominium istud & Villa vocaretur. Manus talis Consiliarii. Manus talis divitis. Manus talis Capitani, quia frequenter manu sua adunca cortadunt, & alienas rapiunt opes, quibus superbiam suam amplificant, injuste se gerendo in officio & stipendiā extorquentē majora æquo, uiris & aliis viis, accumulando divitias divitias, pauperes opprimendo, bona publica vel private depeculan- do. Melius ergo nomina sua vocarent & scriberent in cœlis, per administrationem opum suarum in *Ier. 17.* operibus pietatis, memores non tam ē esse terra *Luc. 10.* quam eis filios. Nam recedentes à Domino, in terra scribuntur; adhaerentes autem Domino calatus rebus terrenis, scribuntur in cœlo, tamquam heredes Dei & Cœli. Attendere itaque debent, ne incident in illud *vix*, quod Isaías minatur terrena nimis ambientibus: *Va qui conjugis domum, Ier. 5.* Et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Quid agitis, & ambitiosi & torrei, quibus se pœnit pedes terre sufficiunt, & lapis unus ad regendum miserum corporulum? Quare tam ardenter tot fundos queritis, impedimenta æternæ beatitudinis accumulatis, ita ut propter hac cœnam illam venire nequeatis?*

Sed tanto miseros sunt quidam ex illis ambitiosi & cupidi, quod frequenter non alii frumentum referant, quam videre fundos, possessiones, dominia quæ acquisierunt; imò sepe rapiunt ex hoc sarcinæ antequam illa bene uiderint. Quam multi superbè adificant, & illis adificiis postmodum non gaudent? Quam multi honores & officia adipiscuntur, & mox ea dimittere coguntur per mortem, antequam illis fruantur? Posunt ergo dicere: *Nesciō habeo exire, & videre illa. Imò portius, cum necesse sit eis exire illico ex hac vita, non erat necesse emere, nec videre illa. Sed etiam si longiori tempore supervivant emptis jam possessionibus, nonne verum est illud Eccl. *Quid prodest possessor, nisi quid certis divitiis oculis suis?* Quantu[m] inferuntur redditus in Principum & Nobilium domos? Ex his autem omnibus quid habent nisi vitium & vestitum, & quæ his contineantur, quæ etiam se habent sequè medioris fortunæ homines? Reliqua expendunt in Pensionarios & ministros, in famulos, in coquos, mulieres, halebardarios, equos, canes, &c. Apponebantur in mensa Salomonis tricincta cori similiæ, & sexaginta cori farinæ, decem boves pinguis, & viginti pacuæ, centum arietes, excepta venatione & altilibus. Quid ex his habebat pro portione Salomon? An forte crustulam similiæ, & coram aliquam alicujus avis altillis? Reliqua poterat oculis cernere, pauca ei sufficiebant. Quid igitur opus agrum agro, villam villæ, dominium dominio copulare, maximè his quibus de honestis opibus juxta fortrem & statum suum prouisum est? Non nisi vanitas & ambitione eos impellit ad altiores titulos, altioresque opes a sequendas dominiu[m] dominio conjungendo. Unde verum est*

*Bbbb**de**Ecccl. 4.**Reg. 4.*

TRACTATUS TERTIUS.

Osee 5.7.

de illis illud Osee: *Facti sunt quasi assumentes terminum*, sive ut S. Hieronymus & LXX. Interpretes legunt: *Facti sunt quasi transponentes terminum*. Quid est transponere terminum, nisi transferre signum illud quod fundum meum ab aliis dividit, ut de aliquo mihi partem vendicare valeam? Hoc fuit prohibitum sub maledictione in Lege Deuteronomi. ubi dicitur: *Maledictus qui transfert terminos proximi suis*, & dicit omnis populus: Amen. Sic quidam terminos transferencen confundunt, dum usurpat titulos & jurisdictiones sibi non debitas, statuque suo non congruentes, ad quod non impelluntur nisi ambitione. Sic mercatores & negotiatori sub opes aliquas acquisiverint, non contenti forte & statu suo alioia ambiunt. Nobilium more vive-re volunt. Domini titulus gaudere: villas, quibus Dominus titulus licet annexus, emere; idque sapientum parum prospero successu, & cum damnatione conscientia, ita ut nece se habeant Deo per servos suos ad aeternam connam invitanti respondere: *Villam enim regale, habet me ex iustitia*. Humilitas est in voce, ambitio in empione. Poterat securius Deo servire, & conscientiae sua confundere, si fuissent contenti honestissima sua forte. Nunc autem variis implicati dicunt: *necessis est exire Ecclesiam*, con-ciones, sacramenta nonne frequentant, ne id videantur agere vulgi more. Vetus vestitus medioritatem in extirisque frugalitatem & parsimoniam haud licet eis retinere: quia vivendum est secundum adaptata conditionem splendidè & honorifice, servendum tempore, locis, perfonis juxta consuetudinem eorum qui iudecent sunt status: huic rei providendum qualiter arte, etiam gravando scelio aere, etiam cum dispendio conscientie. An non ergo similibus congruit illud: *Villam enim, non possum venire?* Item & illud: *Habeo necessis exire*. Sed heu infelices, qui exuent a se, & a Deo, salutis sue immemores & Dei, propter vitiam, propter dominandi desiderium, propter vanitatem & superbiam.

Osee 10.5.

Insuperiora primi vocatis. Norant etiam aliqui insipientiam hujus, quod priuquam viderit villam, etesse videatur. In quo degignantur plerique hujus factuli, qui emunt officia, statu, honores, antequam ea plenè viderint & considerant. Non enim expenderunt obligaciones his annexas in pondere facultatis, non perirent pericula conscientie, non servitutem emptam & libertatem venditam, non spinas latentes sub rosis. Propter haec diebat Rex quidam de suo diademat. O Regum cindena, gemma tu quidem rurilans es, sed quisunque nosset quae sub tua gemmis spinas tegis, ne quidem de humo dignarist te tollere! Sic nihil emendum de his que ingerit mundus, quamlibet speciosum, quamlibet pretiosum videatur, nisi ulque ad fundum perverdat opes, de pretio plena fiat interrogatio. Quia vendit opes, homines, volupates, sed pretio incomparabili animus vultque postmodum haec persolvi sempiterni ignis toleratione. O quam multos circa emptione.

Argua.

Arguamus magis emissi; illud enim stoliditatis est miserandæ, istud extremæ dementiæ. Quid ergo miser pro jugo bœum distrahis animam tuam, qui jugum Christi sufficiens emere poteras regnum Dei, & mercari vitam? Invenit Elias **Reg. 19.** Ixum aratrem. Et ipse in duodecim jugis bœumerat **utruscumque**, inquitib[us] Scriptura; sed haec erat miseranda conditio; ideo Elias se sequi juberet, & boves relinqueret. Sic & Christus multos post se vocat, sed ipsi nimirum bobus suis affectu inhaerent, & sic se excusat ex ejus sequela & cœna. Amant gravari pugnus iugo hujus & cœli & iugo peccati, & quam cum libertate epuleret in regno Dei. An nos mercato his irascitur?

Neque tamen dicimus omnes qui inter jugis bœum versantur à delictis æternæ mensæ excluendos. Nam etiam Amos Propheta fuit Spiritu Sancto implitus, sicut & Elias; dum boves sequeretur: armaturias enim erat, & stimulo boves agitanas eorum suum dabant ad fulcos versandos, sed non ita ut illud Deo denegaret aut se excusaret à sequela Dei, & mandata vocationemque ipsius negligenter. Sic inter novissimos sanctos in Canonem Ecclesiæ relatos celebriter est S. Isidorus Madritensis, edocens educere bœum iugum ad arandum tamquam famulus conductus cuiusdam Patris familiæ circa Madritum. Sed licet famularetur, artamen non fastidiebat aut repudiabat mensam æterni Patris familiæ: quoniam ð orationi & delictis vacabat mentis frequentissimè; ita ut dum orationem inteatus foret Missa que Sacrificio, relictis in agro arando animalibus. Angeli visi sunt animalia cum atratio ducere: & Ipsi donis famularum supplicare. Cumbius ergo nunc mensæ æternæ, quia propter iugis bœum divinam vocationem non neglexit, & Dei servitium hominum servitio semper anteposuit.

PARS III. Tertia excusatio spectat ad luxuriam & concubitu[m] pudentiam carnis sicut prima ad superbia[m], & venetiæ secunda ad avaritiam. Sic verum ostenditur esse causatione, illud, Poëta:

Ambitiosus honor, & opes, & amica voluptas,
Hoc tria pro trino Numinis münden habet.

Dicit ergo hic tertius: **V**ixi duxi, non possum venire: nec cum ea verborum gravis responderem, cum qua cœteri. Rogo habe me excusatum; sed aperte & non satis gratiosè dicit: **N**on possum venire: Quo loquendi modo ostenditur, vinculum concupiscentiae magis simplicitate & detinere hominem quam alia vincula, ita ut propter illud cogatur dicere: **N**on possum venire. Neque tamen hic reprobatur conjugium; sed solum iñfringatur, quod nimis mulierum amor grande sit & forte impedimentum, quo animus detinetur ne serigar ad cœlestia & divina. Propterea de muliere dixit Ecclesiastes: **L**aqueus peccatorum est, & sagena cor illius. Hac duplicitiæ metaphoræ significatur, quod per mulierem lu-

briacum non tantum capianter illi qui tamquam pisces totos se mundanis aquis immergunt, pro quibus mulier dicitur sagena, sed etiam illi qui tamquam aves in cœlum quibusdam quasi alii videbantur ferri, pro quibus dicitur laqueus. Indicatur etiam quod si cur pisces in nassa & avis in lacu quo existent nequit scel extricare, ita nec lubritus feminæ amor captus; ideo sine excusatione dicit: Non possum venire. Sensualitas in illis quasi ebria rationem obnubilat, excœcat, & sibi colligat, ac colligat ita fecundum rapit, ut verum sit illud: **Affumit ebria sicutem.**

Dicitur 29.

Quamvis verò hæc maximè vera sint in illegitimis amore mulier extra conjugium; tamen etiam insinuat quod conjugium quandoque sit impedimentum æternorum bonorum ob illius præsumum, ita ut conjugatorum nonnulli possint dicere: **V**ixi duxi, non possum venire. Coartigile enim nouarò quod uxori causa sit peccati causa perditionis viri: sic quæ data est viro in adiutoriorum non solum ad gubernacionem domesticam proliq[ue] procreationem & educationem, sed etiam ad salutem, in naufragium veritur et ruina. Propterea forsan ubi nos legimus: **N**on est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile **Gen. 2.** **f**ibi Hebreæ lectio (scilicet Cajetano) habet: **F**aciamus ei adiutorium contra ipsum. An forse indicare volueret runc spiritus sanctus hoc obsecro loquendimodo; mulierem quæ à Deo data erat in adiutorium viri, propter peccatum fore adiutorium contra ipsum; Nimirum Eva induxit Adam ad peccatum & propter illum perdidit Paradisum; **E**xempla **sancctorum** **beruorum.**

Vinculum concupiscentiae maxime implicat. **Ecccl. 7.** Ille cheu non potest venire qui alios anteinvitarat. Unde S. Augustinus lib. 3 de doctrina Christiana cap. 21. dicit: **S**alomonus initia defensione sapientie sagraverant, quam cum more spirituali ad ipsius est, amore carni amavit. Certe promisit ipse contra seipsum testimonium, dum dicit: **In malivolam animam non intravit sapientia, neque habuit in corpore subdito peccatis.** Cujus vero corpus Sap. magis manciparum fuit peccatis & libidinib[us]. Addit: **S**piritus sanctus corripiebat à superveniente iniuria, hoc est, debonestabiliter & fugabatur ab illo, quasi columba à sorribus, quasi apis à fumo. Sic & David Psalterius propter mulierem occidit; sed mox vincula disrupti, nec à mensa æternæ exclusus est. Unde differentiam inter Salomonem & Davidem assignans S. Augustinus loco citato dicit: **In Davide immoderata libidinis non permaneo sed transiit fuit.** Propterea ab argente Propheta ille illicitus appetitus hoeres vocatus est: **et** verò in ejus Filio Salomone non quasi hoeres transiit

Bbbb 2 habuit

Ecclesi. 47. *habuit, sed regnum ista libido possedit. Itaque propter uxores alienigenas dedit Salomon maculam in gloria sua, & profanavit semen suum. Hoc, est macula vit & deturpavit tantam tuam gloriam indecelibili nōvo ignominio libidinis & idolatria; & propterea aeternum perissem multi putant, nec aeternis nuptiis accubuisse, quia istola ejus nuptialis deturpara fuit foeda & indecelibilis macula, quam non legitur penitentia ablutisse, nec idola nec idolia à se fabricata destruxisse, quia uide ad Josiam per multa secula permanerent, qui ea destruxit.*

Pelliciora habes exempla in Ecclesiasticis Historiis, eorum scilicet qui propter uxores non deseruerunt aeternam conam sibi à Domino preparatam, ad quam illuc invitabantur, sed omne vinculum & omne impedimentum ab eis objectum fortianum disrupterunt.

Exempl.
proper
uxores non
percep-
tum;

Saturus domus Hunericus Regis Wandalorum Procurator invitabatur ad conam aeternitatis, per viam Martyrii & per confessionem fidei & veritatis. Ariani enim eum urgebant fidem defensere catholicam, aut supplicia tormenta subire. Accurrit uxor cum liberis; advolvitur genibus mariti, & per omnia sacra obsecratur misereatur sui, & pendens à laete filiolis aliarum que prolium; nec committatur ut quos genetis nobilitas reddit claros servili conditioni subjiciantur, & ipsa turpitudinem copuletur Camlearii servo, ad quod urgebarat. Deum haud dubie respectum quod invitus faciat. At ille ex Job ei responderet. Quasi una ex insipientibus mulieribus locuta erat. Si verò maritum diligeres, non conaritis inuidiosi blanditiis illum in secundis moris precipitare extinuere. Age, disrahane liberos, auferant uxorem, dirispant facultates; ego de Domini promissione secum fiximamente tenebo. Si quis non dimisit uxor, filios, agros propter nomen meum, non possum uenire discipulus. Sic uxor discedit, & ipse spoliatus omnibus, & suppliciis debilitatus mendicus relinquitur. Non potuit uxor vel alterius rei affectu eusejus constantiam labefactare.

Similariter se gesit B. Thomas Morus, Anglia olim Canellarius. Ad eum jam in carcere detentum mittebatur à Rege Henrico Ottavo Aloisia uxor, ut ejus animum tentaret, si fortis Regis tandem voluntatis & libidini conficeret. Itaque advenit illa ejusdem miserias suam & totius familiæ forentem, alia ex parte a sacerdoti magnas opes & honores à Rege promitti, si ei Morus ubi scriberet. At ipse: Quamdiu & Aloisia huius opibus fruemur? Respondit illa: Facile fruemur ad virginis amos, & dilectis mī marita. Mox ipse indignans sic concludit: Vnde è Julia mercatrix? Egone pro virginis amis modica felicitate & venedam annos aeternas beatitudines? Non ita despicio. Malo carcerevit vitam, bonorumq; omnium confusioneum in ipsam pati mortem, quam hanc prodigere beatam aeternitatem. Hoc potuit dicere quod Anreas apud Virgilium,

*Define meq; tuis incendere tegi queritis;
Fata vocant.*

*Noluit ipse jam invitatus ad aeternam conam dicere sic uillæ: *Vixorem huius, & ido non possum venire;* sed disruptis omnibus vinculis, paratus & uxori, & proles, opes & honores deferere, ipsamque vitam, quam deesse vocationi divina. O pectus nobilis! O generosum animum! Itaque cum agitur de Deicauia, & gloria, & de salute anima attendendum illud Apostoli: Tempus breve est, reliquumque ut qui habent uxores tamquam non habentes sint, & qui sunt tamquam non fentes, & qui gaudent tamquam non gaudentes, & qui emane tamquam non possidentes, & qui utinam hoc mundo tamquam non utantur: præter enim figura hujus mundi. Quasi dicat: Breve est tempus hujus vita; id eo que non immorandum faciunt voluptatibus, sed de aeterna salute ad quam invitamus, terè cogitandum. Animus & amor magis in Domino quam in uxorius degendus, nec propter opes aut honores acquirendos multum gaudendum est. Nec propter illa desperata multum stendum, sed moderatè agendum, tam in adversis, quam in prosperis, quia sibi miruð succedanea sunt, & brevitas est cum in prosperitate, tum in adversitate. Adversa ergo & quādūm sit tolleranda, nec propter eum gaudio adhuc rēendum est, utendum hoc mundo sine adhuc hinc affectus, quantum fert necessitas, non abutendum. Proprietes mundi, honores, opes, voluptates, propter vilium, boves, uxores, non est negligenda aeterna laboris, aeternae cona. Præter enim figura hujus mundi tamquam cona in somnio apparuit variis deliciis, quæ evadent dum quis experegitur, & manet homo fame clausus: Sicut somniet ephrem: Et Ioseph, 29. comedit, cum autem fuerit experegitus, vacuus ante eum: Et sicut somniet sicut & bibit, et postquam fuerit experegitus, lessus adhuc sit, & anima eius vacua est. Ecce figura cona & quam preparat munera dum honores, opes, voluptates proponit. De quo dicitur: Dormient somnum suum, & nibilis. Psal. 71. generorum viri divisiarum in manibus suis: velut somnium surgenatum imaginem ijsorum ad nihilum redigere. Quare igitur propter conam quasi phantasticam, præstigiis, imaginariam & in somnio transiuentem, aeternitatis conam homines hujus seculi perdere volunt & Propter opes & honores, voluptates que fallaces, quare le privanteris dicitur & honoribus, vera voluptate & felicitate, ad quam adeo benigne adeoque sollicitè in vita nostri. O insipientia! O cœritas depitoranda! Cuimodo indigatur acerbè is qui conam illam oportet instruere, dum dicit: Dico vobis, nemo uirorum illorum glorificabit conam meam.*

A Verre, ô Domine; à nobis dementiam illam & Cœcluse cœcitatem. Aperi nobis aures, oculos, cor. Audit, ut audiamus vocem tuam nos vocantem & invitantem. Oculos, ut agnoscamus seruos tuos ad nos missos, benevolentiam tuam nobis indicantes. Cor, ut afficiamur cona quam præparasti diligenteribus

tibus te. Effice per gratiam mentibus nostris infusam, ut nec propter villæ exemptionem & ambitionem nec propter bovitariam servitutem, nec propter maleficiadum volupatem, retardemur ab illa felicitatis causa. Quinidem nostras compelle ad te propitius rebellis aut targicadas voluntates; ut disolutis omnibus vinculis & compeditibus tandem sequamur servos tuos nobis viam ostendentes, & simus de illis qui implent domum tuam, qui gurgite etiam tuam, qui in illa colligerant perpetu frumenta, qui in voce exaltationis & confessionis, in fono epulantis sunt perperud te collaudantes.

LECT. 2.
EADEM DOMINICA.

dipart.

Ex iusto in plateas & ricos civitatis, &c.
Luc. 14.

PARS I. **L**oquens Dominus de Prophetis & Joanne, de Deo & de Apostolis suis, conquerebat de Pharisæis & risis, quod vocacionem & consilium Dei sprevi-plateas: Cantavimus vobis, & non salutis: lamentavi-
mus vobis, & non planxit. Quibus verbis vult si-
gnificare, quod nec ad pauperitatem & lacum ver-
bis & exemplo lugescitiam Prophetarum (maxime
Joannis) induci fuerint; nec ad gaudium invitati-
vive per antiquos Prophetas, sive per ipsum & Apo-
stolos suos audiire voluerint vocem eorum, impi-
gratim religiosa agitare exultando. An non
cantaverunt Prophetæ spiritualibus modulis pu-
blicæ salutis oracula resonantes? Cantavit Moyses,
Exod. 15. quando mare rubrum transiit dedit Israëlitis,
unda divisa in seculi duplices muri eos circumstante,
Deut. 34. sed mox in Aegyptios transeuntes sese refundentes & eos demergente. Flevit, & lamentum dedit idem
Moyses super exitate & ejusdem sui populi, con-
testans eum & terram contra eos tamquam ge-
nerationem exasperantem, in cantico suo lugubri & pleno acerba reprehensionis; quod paulò edidit
ante mortem Cantavit Iisaias dilectus & vinea Domini canticum, quam plantaverat Dominus in loco
uberis secundo, quam ejus imbre fasciundaverat &
munita turre. Sed etiam lamentum edidit, quod ex-
pectata ut faceret uvas, non faceret nisi laburasse
quodque video direxerat a ceteri maceria ejus, & de-
serenda ut in spinas & vepres exerceretur, mandan-
do nubibus eccl. ne ultra darent imbre super eam.
Hoc lamentatur & suæ Prophetæ, & multoties
ibidem ingeminat super variis peccatis populi
sui, qui magis opaferet cancer canticum suave vi-
neæ Domini, si vinum suave cultori suo dare vo-
luisse. Cantavit & Abacuc lamentans super ini-
quitate & injustitia uno regnante, super legis con-
culatione, super hoc quod impius devoret iusti-
trem se, ita ut sint homines tanquam pisces maris, u-
bi major devorat minorem. Sed & postea iucun-
diori cantico publicam doctus multo tristissimum,

prophetavit dulcem Domini futuram fidelibus in-
carnationem & redemptionem. Lamentationes e-
dedit Hieremias, dura populi ingrati corda mulce-
re volens. Cecinerunt pueri in Babylone in medio
ignis, ad laudem Dei adycantes omnem creatu-
ram, ut & homines ad eandem laudem excitarent.
Denique Ezechiel Propheta & cœlitus liber demis-
titur. Quid vero in cœlum erat, nisi lamenta-
tione, & carmen, & va. Quia modò suavibus mo-
nitis quasi carmine dulcisono, modò lamentis, fle-
bilis voice, modò minus acerbioribus populum
debeat ad meliora impellere; ideo hæc tria infra-
pta erant libro quem jubetur devorare, lamenta-
tiones & carmen, & va. Sed quia Propheta his om-
nibus adhibitis parum proficerunt, ideo potue-
runt dicere: *Cecinimus vobis & non salutis, lamen-
tavimus & non ploratis.* Non profectis in bonis
operibus exultantes in Domino: Nec ad cœlesti effis-
ad compunctionem & penitentia lamenta. Ideo
dicitur: *Vocavit Dominus Deus exercitum in illa
die, ad fetu & ad plantum, & ad salutem, & ad
cingulum faci: & oce gaudium & letitia, occidere
vinulos, & jugulare arietes, comedere carnes, bibere
vinum.* Sic nimis prædictio Prophetarum fa-
cta est velut ex sonans, aut cimbalem tintinnans, aërem
solum verberans. *I. Cor. 15.*

Similiter, venit Joannes non manducans, neque
bibens, id est, nihil delectabile sumens in cibum & *Mattib. 8.*
potum, non manducans panem, nec bibens vinum,
nec utens cibo usuali Pharisæorum, sicutque ad po-
nitentiam inducebat & lucrum mortem, judicium
iguum proponens aeternum. Sed parum profecit,
nec est emolliata duritia Judeorum ad plorandum,
sed aucta potius malitia ad detrahendum. Dicunt
enim: *Damonum habet.* Quia scilicet solitariam vi-
tam agebat, & ab ordinariis cibis absinebat: Nam
quidam a monaco spiritu afflati solitudines qua-
reabant, ut patet de illis qui egressi e sepulchris ve-
nerant ad Christum. Sunteriam quædam dampno-
num genera quæ corporis ab esurie vendicant. Pote-
rat ergo Joannes dicere: *Lamentavimus vobis, &
non ploratis.* At Christus venit ad eos, liberè cum
eis conversans, utens communè ciborum cibo & ve-
stib; assidens in convivis, ut divini verbi sua visio-
eos demulceret, ad fidemque & gratiam inviteret. In-
sinuata fœl in eorum familiaritatem, & prando ac-
cumbens cum eis diffidit de pane: comedendo in
Regno Dei, & inquirit se paratam & cœnam magnam
beatiutini aeternæ, ad quam invitat omnes. Sed
voce & benevolentiam in uitatis alpernat lumen,
& unus quidem excusat se propter Villam, alius
propter boves tertius propter uxorem. Ideo dicit
potest: *Cecinimus vobis & non salutis.* Omnia me-
dia tentata sunt, sive per communionem & sper-
adicendo, sive per benignitatem latæ omnia pro-
mittendo, sed nihil profuit. Quidigimir factio o-
pus, & Pharisi, Scribe, & Legisperiti, quia ad quic-
dem sapientia divina nihil eorum prætermisit, que
ad procurandam salutem vestram spectabat.